
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2323/2024 DEL 13/12/2024

N° DetSet 658/2024 del 12/12/2024

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Accertamento in entrata delle somme riscosse per emissione C.I.E., 
assunzione impegno di spesa per il trasferimento dei corrispettivi dovuti al 
Ministero dell'Interno per la C.I.E. periodo 01.07.2024 al 30.09.2024 e 
contestuale accertamento della quo

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2323/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04570-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/12/2024 al 28/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

OGGETTO:  Accertamento  in  entrata  delle  somme  riscosse  per  emissione  C.I.E.,  assunzione
impegno di spesa per il trasferimento dei corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno per la C.I.E.
periodo  01.07.2024  al  30.09.2024  e  contestuale  accertamento  della  quota  del  corrispettivo  di
spettanza ministeriale riassegnata al Comune per la copertura delle spese connesse alla gestione
delle pratiche CIE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rilevato che  con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la
nuova  C.I.E.  con formato  rinnovato,  che  sostituisce  la  precedente  e  che  verrà  rilasciata  in  via
esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea;

Considerato  che  con Decreto del  Ministero dell’Economia  e  delle  Finanze,  di  concerto  con il
Ministero dell’Interno, in data 25/05/2016 (G.U. n. 139 del 16/06/2016) sono stati stabiliti i costi e
le  modalità  di  riversamento  allo  Stato  dei  corrispettivi  per  il  rilascio  della  Carta  d’Identità
Elettronica (CIE);

Preso atto che, nella circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le
quali  i  comuni  dovranno provvedere  al  riversamento,  il  quindicesimo giorno e  l’ultimo giorno
lavorativo di ogni mese all’entrata del bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale
cioè euro 16.79 per ciascuna richiesta di carta d’identità, con imputazione al capo X –capitolo 3746
e  che  tale  versamento  dovrà  essere  effettuato  per  tutti  i  comuni  presso  la  Tesoreria  di  Roma
succursale (n. 348), indicando come causale “Comune di XXXX corrispettivo per il rilascio di n. xx
carte d’identità elettroniche”;

Preso atto che, sempre nella circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che “… sarà curata da
questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di
spettanza del Ministero dell'Interno e destinata,  quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore
dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha curato
l'istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7 viciesquater del decreto legge
n. 7/2005”; Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso
il  Poligrafico  dello  Stato,  provvede alla  stampa e  alla  consegna  del  documento  entro  6  giorni
lavorativi  dalla  richiesta,  mentre  il  Comune  è  competente  al  ricevimento  della  domanda,
acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro Nazione dei Servizi
Demografici;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.ro  24  del  20.04.2023  recante:  “Carta  d’identità
elettronica: adeguamento del diritto fisso e di segreteria”, con la quale sono state definite le tariffe
per  il  rilascio della  CIE e  in  particolare  viene articolato  il  procedimento di  entrata/spesa degli
introiti derivanti dall’emissione delle carte d’identità;

Visto il prospetto riassuntivo delle CIE attivate presso il Ministero dell’Interno dall’operatore CIE
del Comune di Afragola, dal quale risulta che nel periodo: 01/07/2024 al 30.09.2024 sono state
attivate n.2006 CIE per complessivi euro 41.647,00 di cui n. 3 emesse in esenzione.

Visto il prospetto riepilogativo di seguito riportato:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

Dato atto che gli utenti hanno incominciato a pagare a partire dal mese di Gennaio 2021 per poi
partire  ufficialmente  dal  primo Febbraio  2021  secondo il  sistema Pago PA e  pertanto  nessuna
somma è stata versata in contanti presso lo sportello servizi demografici, canalizzando i versamenti
sul  conto  corrente  postale  n.1050750270  intestato  a  COMUNE  DI  AFRAGOLA  SERV.
DEMOGRAFICI;

CONSIDERATO quindi  che  l'importo  da  versare  al  Ministero  è  pari  ad  Euro 34.167,65 IVA
inclusa  (€ 16,79 per  ciascuna carta rilasciata),  accertando in entrata tale somma sul Capitolo di
entrata  241,  codice  bilancio  9.02.01.02.001 “RIMBORSO  SPESE  PER  SERVIZI  IN  CONTO
TERZI”;

CONSIDERATO che la somma appena richiamata, pari ad € 33.680,74 andrà riversata allo Stato e
pertanto è necessario procedere con contestuale impegno e liquidazione  sul capitolo di spesa 889
codice bilancio 7.02.99.99.999 “SERVIZIO PER CONTO TERZI” dell’esercizio 2024, dividendo
tale somma in n.6 mandati di pagamento per ogni 15 giorni dal 01/07//2024 al 30/09/2024 come da
prospetto sopra evidenziato;

CONSIDERATO che,  in merito alla cifra complessiva riscossa, la somma spettante al  comune
quale diritto fisso e diritto di segreteria è pari ad € 7.966,26 di cui  € 7.545,00 per diritti fissi e  €
421,26 per  diritti  di  segreteria,  e  viene  imputata  a  bilancio  al  capitolo  di  entrata  65  codice  di
bilancio 3.01.02.01.033 “DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE DI IDENTITA’ ”;

CONSIDERATO che, della somma che viene versata al Ministero dell’Interno, una quota, pari ad
€ 0,70 per ciascuna C.I.E., verrà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’art.
7-viciesquater c.2 del decreto legge n. 7/2005 e precisamente per € 1.404,20 che verrà imputata a
bilancio nel capitolo di entrata 65 codice di bilancio 3.01.02.01.033 “Diritti per il rilascio delle carte
di identità”;

DATO ATTO che  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla
correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.267/2000;

DATO ATTO, altresì, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al
presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto
1990 n. 241. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

VISTO l'art.  183,  comma 7  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 che  prevede che  i
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegno di spesa sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Visto

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento Comunale di contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08. 2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
dirigenti.

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 di Conferimento della responsabilità del Settore 
Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

DETERMINA

APPROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

DARE  ATTO  che,  come  da  attestazioni  dell'Ufficio  Anagrafe  comunale,  nel  periodo  dal
01/07/2024  al  30/09/2024 sono state  rilasciate  n.  2006 carte  di  identità  elettroniche  valide  per
complessivi € 41.647,00 di cui n. 3 emesse in esenzione;

Dato atto che gli utenti hanno incominciato a pagare a partire dal mese di Gennaio 2021 per poi
partire  ufficialmente  dal  primo Febbraio  2021  secondo il  sistema Pago PA e  pertanto  nessuna
somma è stata versata in contanti presso lo sportello servizi demografici, canalizzando i versamenti
sul  conto  corrente  postale  n.1050750270  intestato  a  COMUNE  DI  AFRAGOLA  SERV.
DEMOGRAFICI;

APPROVARE  l'importo  da  versare  al  Ministero  è  pari  ad  €  33.680,74 come  dai prospetti
riepilogativi innanzi indicati;

ACCERTARE sul  Bilancio  2024-2026,  Esercizio  2024,  e  contestualmente  incassare  la  somma
complessiva di € 41.647,00 come di seguito specificato:

-  € 33.680,74 sul capitolo di entrata 241 codice bilancio 9.02.01.02.001 “RIMBORSO SPESE PER
SERVIZI IN CONTO TERZI”; dando atto che gli stessi sono di competenza dello Stato e pertanto
andranno riversati  allo  Stato  mediante  impegno e  liquidazione  come determinato  al  successivo
punto;

- € 7.966,26 somme di spettanza del Comune di cui € 7.545,00 per diritti fissi e € 421,26 per diritti
di segreteria, contabilizzate nel capitolo di entrata 65 codice di bilancio 3.01.02.01.033 “DIRITTI
PER IL RILASCIO DELLE CARTE DI IDENTITA’ ”;

DARE ATTO che la somma spettante al Ministero dell’Interno, ammontante a complessivi € 16,79
per ciascuna carta rilasciata, è pari ad € 33.680,74 sul capitolo di spesa 889 codice 7.02.99.99.999
dividendo tale somma in n. 6 mandati di pagamento per il periodo dal 01/07/2024 al 30/07/2024
come da prospetto sopra evidenziato; “trasferimento corrispettivo per rilascio C.I.E. esercizio 2024
e  contestualmente  liquidare  tale  somma  di  competenza  del  Ministero  dell’Interno  attraverso
versamento con accredito sul c/c presso la Tesoreria di Roma, succursale numero 348 al seguente
IBAN:IT81J0100003245348010374600 – Causale “CAPO X capitolo 3746 – Comune di Afragola
corrispettivo rilascio n. 1999  carte d’identità elettroniche periodo 01/07/2024 al 30/09/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

DARE ATTO che, della somma versata al Ministero dell’Interno, dovrà essere riversata dallo Stato
al Comune di Afragola, ai sensi dell’art. 7 – viciesquater c.2 del decreto legge n.7/2005, la somma
di  € 1.404,20 (pari ad € 0,70 per ciascuna carta d’identità elettronica) e quindi di aumentare l’
accertamento  sul capitolo di entrata 65 codice di bilancio 3.01.02.01.033  “Diritti per il rilascio
delle carte di identità”.

DATO ATTO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.
241. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

VISTO l'art.  183,  comma 7  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 che  prevede che  i
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegno di spesa sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;

Il Funzionario 
Dott. Silvio Ambrosio

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:
 l’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e il
Dirigente che adotta l’atto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

 l'art.  107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

  lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento Comunale di contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

 è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
   copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
   comporti impegni di spesa;

 va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  di  questo  Ente  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi;

 il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi.

Il Dirigente
dott.ssa Maria Pedalino

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 658/2024 del 12/12/2024, avente oggetto: 

Accertamento in entrata delle somme riscosse per emissione C.I.E., assunzione impegno di spesa per il 

trasferimento dei corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno per la C.I.E. periodo 01.07.2024 al 30.09.2024 e 

contestuale accertamento della quo

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

MINISTERO 
DELL'INTERN
O 
DIPARTIMEN
TO PER GLI 
AFFARI 
INTERNI E 
TERRITORIAL
I DIREZIONE 
CENTRALE 
PER I SERVIZI
DEMOGRAFI
CI

imegno di spesa per il
trasferimento dei 
corrispettivi dovuti al 
Ministero dell'Interno
per le C.I.E. periodo 
01/07/2024 al 
30/09/2024

€ 33.680,74 889
Imp
egn

o
3313 2024

Totale Importo:      € 33.680,74

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 658/2024 del 12/12/2024, avente oggetto: 

Accertamento in entrata delle somme riscosse per emissione C.I.E., assunzione impegno di spesa per il 

trasferimento dei corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno per la C.I.E. periodo 01.07.2024 al 30.09.2024 e 

contestuale accertamento della quo

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

MINISTERO 
DELL'INTERN
O 
DIPARTIMEN
TO PER GLI 
AFFARI 
INTERNI E 
TERRITORIAL
I DIREZIONE 
CENTRALE 
PER I 
SERVIZI 
DEMOGRAFI
CI

Accertamento in 
entrata delle somme 
riscosse per 
emissione C.I.E 
periodo 01.07.2024 
al 30.09.2024

€ 33.680,74 241 5135 2024

ACCERTAMENTO 
DIRITTI FISSI PER 
EMISSIONE CIE DAL 
01/07/2024 AL 
30/09/2024

€ 7.545,00 65 5136 2024

ACCERTAMENTO 
DIRITTI SEGRETERIA 
PER EMISSIONE CIE 
DAL 01/07/2024 AL 
30/09/2024

€ 421,26 65 5137 2024

ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA DELLE 
SOMME VERSATE 
DALLO STATO

€ 1.404,20 65 5138 2024

Totale Importo:      € 43.051,20

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02323/2024 del 13/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-13T12:15:37+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-12T14:53:19+0100
	MARIA PEDALINO


		2024-12-13T11:43:17+0100
	marco chiauzzi


		2024-12-13T11:43:18+0100
	marco chiauzzi




